Çalışmamızın amacı, 80’li yıllarda yeniden keşfedilen ve bugüne kadar çözülmemiş semâhâne
kubbe kasnağı Arapça kuşak yazıları; mısraların Divân-ı Kebir’indeki gazel kaynakları, transkripsiyonu ve
anlamı vererek ilk defa deşifre etmektir.

1 Günümüzde bu tezyinat onarımına ait 1305/1887 ve 1306/1888 tarihli kitâbeler, mescit mihrabın üstünde ve semâhânenin güney kemeri altında
yer almaktadır. Bk. 23 nolu dipnot ve Şekil 5a ve 5b.
2
Bk. Resim 6 (Özönder, 1994. 104).

3 Bk. (Bakırcı, 2019; Erol, 1986; Önge, 1990).
4
Vakıfların 1989 tarihli toplantısında, Yılmaz Önge onarımda yapılan işlem ve değişimleri özetleyip kısaca bir değerlendirme yaptı (Önge, 1990).

Maalesef, Mevlânâ Müzesinde büyük değişimlere meydana getiren 80’li yıllar
onarımı, günümüze kadar uzmanlar tarafından tam bir değerlendirme yapılıp
yayınlanmadı (Bakırcı, 2019, 325).4 Onarımda yeniden ihya edilen semâhâne kubbe
kuşak yazıları ise, sadece bir makalede ele alındı (Baysal, 2023).5

1 Günümüzde bu tezyinat onarımına ait 1305/1887 ve 1306/1888 tarihli kitâbeler, mescit mihrabın üstün-
de ve semâhânenin güney kemeri altında yer almaktadır. Bk. 23 nolu dipnot ve Şekil 5a ve 5b.

2 Bk. Resim 6 (Özönder, 1994. 104).
3 Bk. (Bakırcı, 2019; Erol, 1986; Önge, 1990).
4 Vakıfların 1989 tarihli toplantısında, Yılmaz Önge onarımda yapılan işlem ve değişimleri özetleyip

1.1. Semâhânenin Mimarî Tarihi:
1512’de Yavuz Selim’in Mısır seferine giderken Konya’da konaklayıp Mevlânâ

Dergâhının su sıkıntısını gidermek üzere Tutlu’dan su getirtmiş ve türbe avlusunda
yeni bir şadırvan inşa ettirmiş olduğu, üzerindeki suluklu kitâbenin tarih mısraında
geçen ve ebcedle 918 /1512’yi gösteren ‘havz-ı cinân’ (cennetler havuzu) ibaresinden
anlaşılmaktadır. Yavuz kifayetsiz vakıfları arttırdı ve dergâh tamirinde Kubbe-i
Hadrâ’nın güney duvarında görülen bir yatıklığı gidermek maksadıyla dıştan
destekleyen kalın payanda duvarı yaptırmış, kubbelerin üstünü ilk defa kurşunla
kaplattırmış ve dergâh etrafına bir ihata duvarı çektirmiştir. Bazı kaynaklar, I. Selim’in
semâhâne-mescit kanadı da inşa ettiğini yazarken (Erdoğan, 1950; Konyalı, 1964;
Uzluk, 1946) başkaları semâhâne-mescit ile iki minareli Selimiye Camiinin Kanunî
tarafından yaptırıldığını iddia etmekteler.15 Bu hususta kaynaklar arasındaki ihtilâf,
mescit-semâhâne kanadının kitâbesiz oluşu ve Akyurt (1930) gibi çoğu yazarların III.
Selim’in hediye ettiği Mevlânâ sanduka örtüsü üzerindeki işlemeli 973/1565 tarihini,16
semâhâne ile mescidin inşa tarihi olarak kabul etmelerinden kaynaklanır.

10 Detaylı bilgi için bk. (Özönder, 1987, 17-18; Uzluk, 1943, 53-56; Uzluk, 1946, 84-92).
11 Detaylı bilgi için bk. (Dülgerler, 1994, 191; Konyalı, 1964, 638-639; Tuncer, 1991, 99-100).
12 Karamanoğlu Dönemine ilişkin kaynak bk.

Ancak albümlerin akıbetini öğrenip çekilen fotoğrafları görüp
inceleyemedik.

Şekil 7a,7b: Nakkaş Mustafa Baytal’ın Aynı (Şekil 6a, 6b) Yerlerinde İhya Ettiği 1980’li
Yılların Hat ve Kalem İşleri. (Fotolar: Haşim Polat, 2009)

22 Bu onarıma ait 1307/1889 tarihli kitâbe mescidin son cemaat yeri üzerinde bulunmaktadır.
23 Konyalı Mahbûb Efendi’nin imzası hem mescit mihrabının üstündeki mavi zeminli “Resseme hâzi-

hi’l-hutût ve’n-nukûş Mehmed Mahbûb el-Konevî b.

Buna karşın semâhânenin kubbe kemerlerinin altındaki duvar yüzeyleri 19. yüzyıla
ait yazılar ve Türk Ampir tezyinatına sahiptir (bk. Şekil 1, 3 ve 12a).

2.1. 1888-89 Tarihli semâhâne kubbe kemerlerinin altındaki duvar tezyinatı
ve yazıları:

Semâhâne kubbesini taşıyan kemerlerin sınırlandırdığı duvar yüzeyleri üzerine,
1306/1888-1889’da nakkaş ve hattat Konyalı Mahbûb Efendi tarafından resmedilen
ayaklı sehpalar üzerinde, dikdörtgen miğfer başlıklı, Mevlevi destarlı sikkeleri ve
çelenk içine alınmış dairevî yazı levhaları (Şekil 8, 9, 10, 11) hemen dikkati çeker.
19.

Tablo 1: Kuzey Kemerin Altındaki Duvar Yazıları
يا حضرت امام

علي النقي
رضي الله عنه

Yâ Hazret-i İmâm
Ali e’n-Nâkî

radiyallahu anhu

يا حضرت جلال الدين رومي بن
سلطان العلماء قدسة سره

١٣٠٦ رسممحمود محمد
Yâ Hazret-i Celâleddîn

Rumî bin
Sultanü’l-ulemâ kuddise

sırruhu
Mehmed Mahbûb resemehu

1306
[M.1888-89]

يا حضرت امام
ديهمحمد م

رضي الله عنه
Yâ Hazret-i İmâm

Muhammed el-Mehdî
radiyallahu anhu

نيا حضرت امام حس
العسكري رضي الله عنه

Yâ Hazret-i İmâm Hasan
el-Askerî radiyallahu anhu

Semâhâne kubbe kuşağındaki yazıların özellikleri
1980’li yıllardaki onarıma ait fotoğraflarla hazırlanmış arşiv dosyalarını ve

1983-1984 yıllardan önce semâhâne kubbe kasnak eteğindeki bugünkü kuşak yazı
şeridin yerini gören, inceleyebilme fırsatı bulan Mevlânâ Müzesi müdür yardımcısı
Naci Bakırcı’ya göre, şimdiki kuşak yazı şeridi yerine 1306/1888-1889’da nakkaş ve
hattat Konyalı Mahbûb Efendi’nin resmetttiği “zeytin dalı yapraklı, birbirine zincir
gibi geçmeli bir bordür” yer alıyordu.29 Bugünkü kuşak yazı yerindeki bu zeytin dalı
yapraklı süs şeridi (Şekil 12a) Özönder’in Mahbûb Efendi hakkında makalesinde
açıkça görünmektedir (Özönder, 1994, 104).

(Foto: Ahmet Kuş, 19.09.2023)

Şekil 16: Bursa Cem Sultan Türbesi Kubbe Kuşak Yazıları.
(htps://www.semerkanddanbosnaya.com/portfolio/cem-sultan-turbesi/erişimtarihi 21.10.2023)

4. Mevlânâ ve Arapça:
Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) XIII. Belh’te doğduktan sonra küçük yaşlarda ailesiyle

birlikte terk-i diyâr etmiş, vefatına kadar Konya’da yaşamıştır. Babası Bahâeddîn Veled (ö. 628/1231)
yaşadığı dönemin ileri gelen din âlimlerinden biri olmakla beraber, Maârif adlı eserin müellifidir. Mevlânâ,
ilk tahsilini babasından görmüştür. Rûmî, yirmi dört yaşındayken babasını Konya’da kaybetmiştir.

yaşlarda ailesiyle birlikte terk-i diyâr etmiş, vefatına kadar Konya’da yaşamıştır.
Babası Bahâeddîn Veled (ö. 628/1231) yaşadığı dönemin ileri gelen din âlimlerinden
biri olmakla beraber, Maârif adlı eserin müellifidir. Mevlânâ, ilk tahsilini babasından
görmüştür. Rûmî, yirmi dört yaşındayken babasını Konya’da kaybetmiştir.

Arapçayı Farsçadan daha üstün ve hoş görmek sadece Mevlânâ ile sınırlı değildir.
Esasında bu durum, Arapçanın Kurân-ı Kerîm ve İslâmiyet dili olmasıyla alakalı bir
durumdur. Nitekim Rûmî’nin çağdaşı olan Sa’dî-i Şirazi (ö. 691/1292) de Gülistan’da

34 Mevlânâ’nın şiirlerinde Rumca unsurlar için bk. (Gölpınarlı, 2015, 256). Ayrıca, Mevlânâ’da Türkçe
unsurlarla ilgili bk. (Yaltkaya, 2010).

35 Mesnevî’nin III. defteri, 2535 numaralı beyit. Bk. (Rûmî, 2015, 394).
36 Meselâ Mesnevî’nin II. defterinde “Rûhun Türkçeyle Arapçayla işi ne?”

Arapçanın Farsçadan daha üstün olduğunu ima eder cümleler kurmuştır (Sadi-i
Şirazi, 1394, 142). Hâfız-ı Şirazi (ö. 792/1390 ?) de aynı durumu ima ve ifade etmiştir
(Hâfız-ı Şirazi, 1395, 143).

5. Dîvân-ı Kebîr’de Arapça Unsurlar:
Divân-ı Kebîr, Mevlânâ’nın gazellerini ve rubâilerini ihtivâ eden eseridir. Mevlânâ,

şiirlerinin büyük bir kısmını Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247 ?) ile tanıştıktan sonra
söylemiş (Yazıcı, 1994, 9/432) ve bu şiirler Mevlânâ’nın etrafındakiler tarafından
kayıt altına alınmıştır.37 Çok hacimli bir divan olması hasebiyle bu esere Dîvân-ı
Kebîr denmiştir.